
Nadere regel tot wijziging van de nadere regels subsidie gemeente Groningen 

(Specialistisch advies MKB) 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN DE GEMEENTE GRONINGEN 

  

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente 

Groningen 2019; 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de volgende Nadere regel tot wijziging van de Nadere regels subsidie gemeente Gronin- 

gen. 

Artikel I Wijziging Nadere regels 
De Nadere regels subsidie gemeente Groningen worden gewijzigd als volgt: 

  

Na paragraaf 2.2 Energiebesparing mkb wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd die komt te luiden: 

  

Paragraaf 2.3 Specialistisch Energie Advies Bedrijven 

  

Artikel 2.19 Begripsbepaling 

In deze paragraaf gelden in aanvulling op de bepalingen in de ASV en de begripsbepalingen in deel 1 

de volgende begripsbepalingen: 

a. Bedrijf: een actieve onderneming met rechtspersoonlijkheid welke ingeschreven staat bij de Kamer 

van Koophandel. 

Artikel 2.20  Doel 

De subsidie als bedoeld in deze paragraaf heeft als doel om bedrijven binnen de gemeente Groningen 

(financieel) inzicht te geven in de haalbaarheid van CO2 beperkende maatregelen door bij te dragen in 

de kosten van specifieke onderzoeken. De focus ligt daarbij op het MKB. Het gaat hierbij om maatregelen 

die bijdragen aan de beleidsdoelstellingen van de gemeente en niet genoemd worden in de Erkende 

Maatregelen Lijst (EML) zoals gepubliceerd in de Staatscourant op 8 juni 2023. 

  

Artikel 2.21  Doelgroep 

1. Deze regeling staat uitsluitend open voor bedrijven met een verbruik van minimaal 15000 m
3 

aardgas en/of 15000 kWh elektriciteit. 

2. Subsidie op grond van deze paragraaf dient ten goede te komen aan 1 (één) vestiging van een 

bedrijf dat fysiek gevestigd is in de gemeente Groningen. 

Artikel 2.22  Subsidiabele activiteiten 

1. Het college kan subsidie op grond van deze paragraaf verstrekken voor het door een regionaal, 

extern deskundige laten opstellen van een adviesplan. Dit adviesplan betreft in ieder geval een 

optimaliseringsplan aangaande de beperking van CO2 uitstoot en een investeringsplan inclusief 

terugverdientijd. Het gaat daarbij om de volgende onderzoeken: 

a. onderzoek naar mogelijkheden voor zonthermie; 

b. onderzoek naar het delen van proceswarmte; 

c. onderzoek in de overstap naar CO2 koeling inclusief restwarmte; 

d. onderzoek naar het verhogen van de energie efficiëntie binnen een bedrijf; 

e. onderzoek naar de vervanging van gasgestookte installaties naar elektrische installaties; 

f. onderzoek naar andere specialistische, bedrijfsgebonden CO2 besparingsmogelijkheden. 

2. Niet voor subsidie in aanmerking komende activiteiten: 

a. de aanschaf van materialen of producten; 

b. abonnementen of licenties; 

c. de aanschaf van hardware; 

d. kosten van uren van eigen werknemers; 

e. kosten die niet inzichtelijk gemaakt kunnen worden; 

f. kosten die reeds worden gefinancierd met andere subsidie(s). 

Artikel 2.23  Subsidie per activiteit 

Nr. 509264 

GEMEENTEBLAD 30 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Groningen 

Gemeenteblad 2023 nr. 509264 30 november 2023 1 



1. De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal 50% van de subsidiabele kosten met een maximum 

van € 7500,- per aanvraag. Een bedrijf kan maximaal 1 (één) maal gebruik maken van deze regeling. 

2. Subsidies onder de € 1000,- worden niet verstrekt. 

Artikel 2.24  Procedurele bepalingen 

1. Voor de aanvraag dient gebruik te worden gemaakt van het door het college vastgestelde formulier, 

digitaal op te vragen via gws.app@groningen.nl 

2. Bij het aanvraagformulier dient het volgende worden bijgesloten: 

a. de offerte van een externe, regionale adviespartij. Hieruit blijkt dat de eigen bijdrage aan 

de subsidiabele kosten minimaal 50% bedraagt; 

b. een KVK uittreksel van maximaal 3 maanden oud; 

c. een kopie van een bankafschrift met daarop het zakelijke rekeningnummer; 

d. een kopie van de meest recente jaarafrekening energie (gas/elektriciteit). 

3. De aanvraag voor de subsidie moet uiterlijk 31 december 2024 worden ingediend. 

4. De subsidie wordt tot en met een bedrag van € 5000,- direct vastgesteld. Subsidies hoger dan € 

5000,- worden vastgesteld na overlegging van een factuur. 

Artikel 2.25  Bijzondere bepalingen/verplichtingen 

De ontvanger van de subsidie is verplicht om: 

a. de activiteit conform de aanvraag uit te voeren; 

b. het onderzoek dient uitgevoerd te worden door een partij gevestigd in Friesland, Groningen of 

Drenthe. Uitzonderingen zijn alleen mogelijk na schriftelijke toestemming van de gemeente. 

c. uiterlijk binnen drie maanden na de verstrekking van de subsidie zijn gestart met de activiteit; 

d. uiterlijk binnen twaalf maanden na verstrekking van de subsidie de activiteit te hebben gerealiseerd; 

e. desgevraagd aan te tonen dat de activiteit conform de aanvraag heeft plaatsgevonden door 

middel van een factuur met betalingsbewijs; 

f. schriftelijk een melding te doen wanneer er (deels) niet aan de verplichtingen voldaan kan worden. 

Artikel 2.26  Aanvullende weigeringsgronden 

1. Het college weigert de subsidie: 

de aanvraag, of de activiteit waarvoor de subsidie is aangevraagd, niet in overeenstemming 

is met het bepaalde in deze regeling; 
a. 

b. er al andere subsidies zijn verleend voor de activiteiten bedoeld in deze paragraaf in 2023 

of volgende jaren; 

c. de subsidie minder bedraagt dan € 1000,-; 

d. de vestiging van het bedrijf waarvoor de subsidie wordt aangevraagd niet gevestigd is in 

de gemeente Groningen; 

e. de aanvraag geen formele onderneming of organisatie betreft; 

f. de ingehuurde externe deskundige niet staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel 

als zodanig; 

g. de ingehuurde externe deskundige een moeder-, dochter- of zusteronderneming is van de 

aanvrager; 

h. de ingehuurde externe deskundige eerste- of tweedegraads familie is van de aanvrager; 

i. de ingehuurde externe deskundige is niet gevestigd in de provincie Friesland, Groningen 

of Drenthe 

2. Het college kan de subsidie weigeren indien ter zake van de kosten een (financiële) verplichting 

is aangegaan voordat het college de aanvraag heeft beoordeeld. 

Artikel 2.27  Subsidieplafond en verdeelregels 

1. Het subsidieplafond van deze paragraaf bedraagt € 100.000,- voor het tijdvak 1 oktober 2023 tot 

en met 31 december 2024. 

2. Als het totaal van de subsidieaanvragen hoger is dan het beschikbare (deel)budget, dan wordt 

dat (deel)budget over de op tijd ingediende en complete aanvragen verdeeld op volgorde van 

binnenkomst. 

Artikel II II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na de bekendmaking. 

Gedaan te Groningen 7 november 2023. 

De burgemeester, 

Koen Schuiling 

Gemeenteblad 2023 nr. 509264 30 november 2023 2 

mailto:gws.app@groningen.nl


De secretaris, 

Christien Bronda 

Gemeenteblad 2023 nr. 509264 30 november 2023 3 


